quoque magistro Ludewico et Ludolfo scriptis injungimus et manda-
mus, ut administratoribus procuratoribus et officiatis vestris in gu-
bernacione bonorum vestrorum temporalium cooperari debent fideliter
et assistere, quousque provideatur vestro monasterio de abbatे. In
cujus rei testimonium vobis mittimus has literas nostri sigilli appen-
sione munitas. Datum Aschaffenburg V. Kalend. Februarii. Anno
domini millesimo CCCXXIII.

II. Schreiben des Erzbischofs Mathias von Mainz an den
M. Ludwig von Mekebach; er empfiehlt ihm die weltlichen
und geistlichen Interessen des Stiftes von St. Peter.
(Februar 1323.)

Ludewicus de Mekebach. Datum per copiam.

Mathias, dei et apostolice sedis gratia sancte Moguntine sedis
electus, devolo suo dilecto magistro Ludewico de Mekebach, cano-
nico ecclesie sancte Marie Erfordensis, salutem in domino. Volen-
tes ex paterna sollicitudine monasterium montis sancti Petri Erfor-
densis, ordinis sancti Benedicti, Moguntinae dyoecesis, indemnitati-
bus consulere et utilitatibus quantum possumus providere, ut abba-
cia vacante in temporalibus et spiritualibus utilius gubernetur, et ne
occasione discordie et litis monachi dicti monasterii defectum tempo-
ralium et praebendarum suarum pati forsitan incipientes a profectu
spiritualium et bonorum operum et observancia regulari et monastice
discipline torpeant et tepescant: tue igitur discretioni committimus et
mandamus, quatenus universos et singulos monachos dicti monasterii
moneas salubriter et inducas, quos et nos in domino salubriter ad-
monemus, ut nulla temeritate vel prae sumptione infra septa mona-
sterii sui vel extra contra regularem statum exorbitent, quin imo in
choro, refectorio et dormitorio ac in aliis locis congruis monachalem
disciplinam studeant observare. Procuratores etiam et officiarios dicti
monasterii moneas et requiras, ut de bonis monasterii super omni-
bus receptis et distributis ab eis tibi et Ludolfo de Ilmene, magistro
sculteto Erfordensi, tamquam procuratoribus a nobis ipsis adjunctis
abbacia vacante, specificam faciant rationem, contradictores et re-

belles per censuram ecclesiasticam proinde compescendo. Datum
anno domini MCCCXXIII. VIII. Kalend. Marcii.

III. Schreiben des Erzb. Mathias von Mainz an Bruder Heinrich, O. S. A. H., Professor der Theologie in Erfurt, an Magister Ernst, genannt von Mühlhausen, und an M. Ludwig von Mekebach. Er schreibt ihnen über den im Stifte St. Peter ausgebrochenen Wahlstreit und überträgt ihnen die Untersuchung desselben. (Januar 1323.)

Mathias, dei et apostolice sedis gratia, sancte Moguntine sedis electus, religioso viro, fratri Henrico sacre theologie professori, ordinis sancti Augustini heremitarum in Erfordia, et discretis viris magistro Ernesto dicto de Molhusen et magistro Ludewico de Mekebach, canonico sancte Marie ibidem, salutem in omnium salvatore.

fol. 2. a. Volmarus Vicedomini prior, electus ut asserit in abbatem montis sancti Petri Erfordiae, ordinis sancti Benedicti, et quidam monachi ejusdem monasterii, sui electores, ad nostram deduxerunt noticiam electionem de dicto Volmaro factam, ipsam petentes per nos confirmari, procuratore quorundam aliorum monachorum ejusdem monasterii ad contradicendum dicte petitioni coram nobis similiter comparrente. Nos vero auditis eis, que procuratores dictarum parcum coram nobis proponere voluerunt, per eos de circumstanciis hujus negotii aliqualiter informati, cupientes quoque indemnitati dicti monasterii, ne diu vacet, in quantum nobis est possibile providere in hoc casu, ex officii nostri debito summarie decrevimus procedendum. Quocirca discrecioni vestre committimus et mandamus, quatenus praedictum monasterium sancti Petri personaliter accedentes, convocatis ibidem priore et toto conventu dicti monasterii, de modo vacacionis ejusdem abbacie et de processu electionis facte de praefato Volmaro inquiratis diligenter seriem et sollicite veritatem, receptis etiam juramentis singulorum de conventu de dicenda super praemissis veritate; et ea quae in dicta inquisitione sic per vos facta inveneritis, nobis in literis vestris sigillis vestris clausis et munitis, super feriam terciam post dominicam qua cantatur oculi mei ad eum locum, ubi

quoque magistro Ludewico et Ludolfo scriptis injungimus et ilominus
mus, ut administratoribus procuratoribus et officiatis vestris i. eciam
bernacione bonorum vestrorum temporalium cooperari debent fide-
ctos et assistere, quoisque provideatur vestro monasterio de abbatे.
cujus rei testimonium vobis mittimus has literas nostri sigilli appen-
sione munitas. Datum Aschaffenburg V. Kalend. Februarii. Anno
domini millesimo CCCXXIII.

**II. Schreiben des Erzbischofs Mathias von Mainz an den
M. Ludwig von Mekebach; er empfiehlt ihm die weltlichen
und geistlichen Interessen des Stiftes von St. Peter.
(Februar 1323.)**

Ludewicus de Mekebach. Datum per copiam.

Mathias, dei et apostolice sedis gratia sancte Moguntine sedis electus, devoto suo dilecto magistro Ludewico de Mekebach, canonicō ecclesie sancte Marie Erfordensis, salutem in domino. Volentes ex paterna sollicitudine monasterium montis sancti Petri Erfordensis, ordinis sancti Benedicti, Moguntinae dyoecesis, indemnitatis consulere et utilitatibus quantum possumus providere, ut abbacia vacante in temporalibus et spiritualibus utilius gubernetur, et ne occasione discordie et litis monachi dicti monasterii defectum temporalium et praebendarum suarum pati forsitan incipientes a profectu spiritualium et bonorum operum et observancia regulari et monastice discipline torpeant et tepescant: tue igitur discretioni committimus et mandamus, quatenus universos et singulos monachos dicti monasterii moneas salubriter et inducas, quos et nos in domino salubriter admonemus, ut nulla temeritate vel praesumptione infra septa monasterii sui vel extra contra regularem statum exorbitent, quin imo in choro, refectorio et dormitorio ac in aliis locis congruis monachalem disciplinam studeant observare. Procuratores etiam et officiarios dicti monasterii moneas et requiras, ut de bonis monasterii super omnibus receptis et distributis ab eis tibi et Ludolfo de Ilmene, magistro sculteto Erfordensi, tamquam procuratoribus a nobis ipsis adjunctis abbacia vacante, specificam faciant rationem, contradictores et re-

ut per se, aut per ydoneos procuratores seu procuratorem, ac eos qui electio[n]i ejusdem se opponunt, ut et ipsi per ydoneos procuratores cum pleno mandato sufficienter munitos ad causam super toto hujusmodi negotio citetis peremptorie; quos et nos citamus similiter per praesentes ad comparendum coram reverendo patre in Christo ac domino nostro, domino electo Moguntino, feria tercia proxima post dominicam qua cantatur oculi, ubiunque constitutas fuerit in civitate vel dyoeesi Moguntina, ut extunc ab ipso patre ac domino et apud ipsum super ipso negotio finem bonum et canonicum respiciant et exspectent. Datum anno domini MCCCXXIII. XII. Kalend. Marcii. Redde literas vestro (sigillo?) appenso in signum execucionis mandati sub pena supradicta.

V. Schreiben der drei erzbischöflichen Exekutoren an den Erzbischof Mathias v. M. Sie berichten ihm über den von der Gegenpartei gegen die Wahl Volkmars erhobenen Protest. (Februar 1323.)

fol. 2. b. Reverendo in Christo patri ac domino, domino suo, domino Mathie, sancte Moguntine sedis archiepiscopo electo, frater Henricus de Frymaria, magister seu professor facultatis sacre theologie, ordinis sancti Augustini heremitarum, magister Ernestus de Mulhusen, custos ecclesie sancte Marie Erfordensis, et magister Ludewicus de Mekebach, canonicus praedicte ecclesie sancte Marie, sui devoti et humiles, orationes devotas in domino Jesu Christo, cum omni reverentia, servicio et honore vestre reverende paternitati cupimus fore notum, quod, cum procedere vellemus ad examinandum seu inquirendum et cognoscendum de processu electionis facte in monasterio sancti Petri Erfordensis, ordinis sancti Benedicti, de persona fratris Volmari dicti vicedomini in abbatem, prout a vobis recepimus in mandatis: frater Conradus de Gotha, Fridericus de Frankenhusen et ceteri fratres infra scripti, ipsorum in lite consortes, qui se praefate electioni opponunt, quandam protestacionem seu petitionem coram nobis in scriptis legerunt et porrexerunt tenoris et continencie in hec verba: *Coram vobis dominis et magistris, magistro Henrico*

tunc constituti fuerimus, fideliter remittatis, citantes nihil ^{tro} Lu-
peremptorie praedictum Volmarum electum et suos electores ac ^{atori-}
praedictos opponentes, ut aliquis¹⁾ ex se et pro se super praedi-
locum et terminum coram nobis cum pleno mandato et plene instru-
ctos mittant, quod sic tam per inquisitionem quam per eos sufficien-
ter ac legitime instructi, de provisione dicti monasterii ad laudem et
honorem dei, ejusdem quoque monasterii utilitatem ac profectum me-
lius possimus intendere cum effectu. Contradictores quoque ac re-
belles siqui in hac parte fuerint, auctoritate nostra per censuram ec-
clesiasticam proinde compescatis. Datum Aschaffenburg V. Kalend.
Februarii. Anno domini MCCCXXIII.

Quod si non omnibus hiis exequendis interesse poteritis, duo
vestrum ea nihilominus exequantur. Datum ut supra.

IV. Schreiben der vom Erzb. von Mainz ernannten Exeku-
toren M. Heinrich von Frymar, M. Ernst genannt von
Mühlhausen und M. L. von Mekebach an den Vorsteher
der Kirche zum hl. Leonhard in Erfurt; sie fordern den-
selben auf, den Prior Volkmar und die beiden Parteien
von St. Peter, entweder persönlich oder durch Prokura-
toren vor den Erzb. Mathias von Mainz zu citiren. (Fe-
bruar 1323.)

Magister Henricus de Frymaria, sacre theologie²⁾ professor,
ordinis fratrum heremitarum sancti Moguntini, et magister Ernestus
custos, ac magister Ludewicus de Mekebach canonicus ecclesie san-
cte Marie Erfordiae, executores ad infra scripta a³⁾ reverendo in
Christo patre ac domino domino Mathia, sancte Moguntine sedis
electo, deputati, viro discreto rectori ecclesie sancti Leonhardi ejus-
dem opidi salutem in domino. Auctoritate hujusmodi nobis tradita
vobis in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis districte
praecipimus et mandamus, quatenus mox visis praesentibus Volma-
rum priorem, electum in abbatem monasterii sancti Petri Erfordiae,

1) aliquos?

2) theologie.

3) ac.

*per quemcunque alium, nisi primitus auditis defensionibus su-
pradicis, et jure opponencium praetactorum*¹⁾.

Lecta est hec protestacio seu peticio coram praefatis inquisitoribus, anno domini MCCCXXIII. II Idus Februarii, quod fuit sabbato proximo ante dominicam qua cantatur Invocavit, hora prima. Quam quidem protestacionem et petitionem non admisisimus: timebamus enim, excedere fines mandati nobis traditi, unde eandem protestacionem vobis transmittimus nostris sigillis pendentibus publice et fideliter sigillatam. Sub anno domini millesimo CCCXXIII, sabbato proximo ante dominicam Invocavit quod fuit II. Idus Februarii, hora prima.

VI. Schreiben der beiden Parteien im St. Petersstifte; sie machen bekannt, daß sie von beiden Seiten im Guten auf je zwei Vertrauensmänner, und in höchster Instanz auf die Entscheidung des Erzb. v. Mainz compromittirt haben. (März 1323.)

fol. 3. a. In nomine domini, Amen. Nos Volmarus, dictus vicedominus prior, electus in abbatem monasterii sancti Petri Erfordiae, ordinis sancti Benedicti, Fridericus²⁾ de Gotha cenarius³⁾, Eckehardus Brunonis magister infirmorum, Ulricus senior, Lutegerus Richmari, Th(eodericus) de Koderisch, Petrus de Arnstete, Gotschalcus parvus, Johannes vicedominus, Th(eodericus) Hellegravius, Henricus de Eychilborn, Suffridus de Tenstete, Henricus de Hallis, Hugo de Mulhusen, Johannes de Mulhusen, Johannes de Luterbeche et Gotschalcus Brunonis, astantes et foventes partem praefati Volmari; Conradus de Gotha, Fridericus de Frankenhusen procuratores; Th(eodericus) de Alch custos, Hermannus de Alch cantor et subprior, Eckehardus de Heylingen, Hermannus Megero, Hartmannus

1) d. h. praenominatorum.

2) Fridicus.

3) Cenarius = coenator, „officium monasticum, penes quem erat cura reficiendorum fratrum aestivis diebus vesperi“ (Speisemeister). Vgl. Du Cange s. h. v.

Lutter, Gotschaleus Richardi, Johannes de Friberg, Waltherus de Mysna, Henricus de Beringen, Th(eodericus) et Johannes fratres de Wimaria, Ulricus Richolfi, Guntherus de Gotha et Th(eodericus) de Nuemborg, monachi montis sancti Petri Erfordensis, opposentes se praefate electioni, tenore praeesencium recognoscimus et omnibus hanc literam inspecturis volumus esse notum, quod nos matura deliberacione praehabita, et ad relevandum nos et monasterium nostrum praedictum ab onere expensarum, et ob spēm pacis et concordie interveniente, exnunc super negotio praedictae electionis, et ipsam electionem quoquomodo tangentibus, et super omnibus et singulis oppositionibus, inpugnacionibus, et discordiis, controversiis, que dictum negocium directe vel indirecte, in toto vel in parte, seu alias quocunquemodo tangere possunt, compromittimus in religiosos ac honorabiles viros dominos magistrum Henricum de Frymaria, professorem sacre theologie ordinis sancti Augustini heremitarum, et dominum Suffridum de Hallis, canonicum ecclesie sancti Severi Erfordensis, electos pro parte praefati fratribus Volmari prioris et fratrum sibi astantium suorum in lite consortium, et in fratrem Henricum de Brambach, ordinis praedicatorum, et magistrum Henricum de Sebelleyben canonicum ecclesie sancti Severi Erfordiae praedictae electionis pro parte fratribus Conradi de Gotha, Friderici de Frankenhusen, procuratorum et suorum in lite consortium opponencium praedictorum tamquam in arbitros, arbitratores, laudatores, diffinitores, seu amicabiles compositores, et in reverendum in Christo patrem ac dominum, dominum Mathiam, sancte Moguntine sedis archiepiscopum electum tamquam in quintam superiorem personam, in judicem ordinarium, dyocesanum loci, et tanquam in arbitrum arbitratorem seu amicabilem compositorem: hac condicione adjecta, quod consensus et voluntas praefati domini archiepiscopi electi accedat et potestatem et auctoritatem tribuat quatuor arbitris supradictis, et quod dictū quatuor arbitri tamquam delegati a praefato domino archiepiscopo procedant secundum formam superius praenarratam, ad decisionem negotii supradicti in amicicia concorditer et in jure, si possint. Alioquin, si eosdem arbitros, quod absit, equaliter discordare contingeret, ex-

tunc ad quācunque partem praefatus dominus archiepiscopus declinaverit, vel quidquid praefatus dominus archiepiscopus, diffiniendo, arbitrando vel alias qualitercunque ordinando in amicicia vel in jure decreverit, faciendum cum arbitris praedictis vel cum duobus ex eis hoc utique exnunc prout extunc volumus et promittimus praestita bona fide, et sub pena excommunicationis sentencie in nos et quemlibet nostrum ferende per dominum archiepiscopum praedictum, et sub periculo tocius cause, ratum et firmum hinc inde omnino inviolabilius observare. Est eciam adjectum, quod praefati quatuor arbitri possint et debent procedere die feriato vel non feriato, partibus praesentibus vel absentibus, dummodo legitime citatis, ordine juris servato vel non servato, stando vel sedendo, sine strepitu et figura judicii summarie et de plano, secundum quod praedictis arbitris videbitur oportunum. Est eciam condictum, quod praedicto arbitrio pendente eadem partes hinc inde non deberent aliquid innovare, adtemptare vel facere in praedicto negocio praedictum dominum archiepiscopum, seu alium quemcunque: quod si fieret, quod absit, factum
 fol. 3. b. hujusmodi seu adtemptatum, deberet esse exnunc prout extunc easim et irritum ipso jure. Protestantur eciam praefatae partes hinc et inde, quod per nominaciones dignitatum, officiorum, personatum seu administracionum hinc inde factorum, nullum jus accrescat vel decrescat, vel alieui parciū aliquod praejudicium generetur. Renunciamus eciam in praefato compromisso appellacionibus, supplicationibus, restituciōni in integrum, actioni infectum, exceptioni doli mali, et quod arbitrium vel sententiam praedictorum arbitrorum non faciemus reduci ad arbitrium boni viri, et juridicenti generalem renunciacionem non valere, et generaliter et specialiter omnibus exceptionibus et defensionibus legis et canonis, juris et facti, auxiliis ordinariis et extraordinariis, per que supradictum arbitrium et pronuntiatio possent in toto vel in parte quomodolibet retractari. In quorum testimonium sigillum conventus nostri de voluntate et scitu omujum nostrorum praesentibus est appensum. Sub anno domini
MCCCXXIII. VIII Kalend. Marci.

VII. Schreiben des (Abts) Volkmar und der beiden Parteien
an den Erzb. Mathias von M.; sie theilen ihm den ge-
schlossenen Compromiß mit. (Februar 1323.)

Reverendo in Christo patri ac domino suo, domino Mathie,
sancte Moguntine sedis archiepiſcopo electo, Volmarus prior mona-
sterii sancti Petri Erfordensis, electus in abbatem ejusdem monaste-
rii per viam compromissi, cui tamen electioni quidam de conventu
dicti monasterii se opponunt. Fridericus de Gotha cenarius, Ecke-
hardus Brunonis magister infirmorum, Ulricus senior, Luthegerus
Richmari, Th(eodericus) de Koderisch, Petrus de Arnstete, Got-
schalcus parvus, Johannes vicedominus, Th(eodericus) Hellegravius,
Hermannus de Eychilborn, Syfridus de Tennestete, Henricus de
Hallis, Hugo de Mulhusen, Johannes de Mulhusen, Johannes de
Lutterbech et Gotschalcus Brunonis, foventes partem praefati Vol-
mari electi. Conradus de Gotha, Fridericus de Frankenhusen offi-
ciati, Th(eodericus) custos, Hermannus de Alch cantor, Eckebar-
dus de Heylingen, Johannes de Friberg, Gotschalcus Richardi, Her-
mannus Megern, Hartmannus Luter, Waltherus de Mysna, Henri-
cus de Beringen, Th(eodericus) et Johannes fratres dicti de Wima-
ria, Ulricus Richolfi, Guntherus de Gotha et Th(eodericus) de
Nuemborg, opposentes se praefato electo, orationes in Christo de-
vatas, cum omni reverencia servicio et honore vestre reverende pa-
ternitati cupimus fore notum, quod nos super opposicione praedictae
electionis et ipsam electionem quoquomodo tangentibus compromisi-
mus in religiosos et discretos viros, fratrem et magistrum Henricum
de Frymaria sacre theologie professorem, ordinis sancti Augustini
heremitarum, fratrem Henricum de Brambach ordinis praedicatorum,
magistrum Henricum de Sybeleyben, dominum Syfridum de Hallis,
canonicos ecclesie sancti Severi Erfordensis, tamquam in arbitros
arbitratores seu amicabiles compositores ad concordandum nos in
amicicia vel in jure super omni opposicione et contradictione electio-
nis memorate: qui quidem quatuor arbitri seu arbitratores propter
compassionem ecclesie nostre ad parcendum laboribus et expensis et

amputandum anfractus licium se intendunt intromittere de praedicto negotio, si hoc de vestra gracia processerit voluntate, ita tamen, quod vos, reverende pater, sitis quinta persona superior tamquam iudex et arbiter et dyocesanus loci, ut si praedicti quatuor in unam sententiam concordaverint, quod illam dignemini auctoritate ordinaria confirmare; si autem discordaverint, quidquid extunc vestra gratia decreverit in praedicto negotio faciendum, hoc volumus utique ratum et firmum hinc inde inviolabiliter observare. Quod eciam omnes et singuli sub periculo tocius cause et sub pena excommunicationis per vos ferende in nos summe promittimus et voluntarie eligimus per praesentes, hinc est, quod vestre reverencie praesentibus

fol. 4. a. supplicamus, quatenus praedictis quatuor personis electis vestram auctoritatem concedere dignemini, ut ipsi tamquam delegati a vobis procedant ad expedicionem et decisionem negotii supradicti, et terminum citacionis a vobis statutum velitis prorogare, ut ipse sit merces vestra qui est omnium vera salus, et nos nihilominus vobis esse obligati volumus ad condigna servicia in omnibus que vestrum respi ciunt commodum et honorem. Protestamur tamen hinc et inde, quod per nominaciones hinc et inde factas de officiis dignitatibus vel personatibus nullum jus accrescat vel decrescat, vel alicui parcium prae judicium generetur. Datum sub sigillo conventus nostri. Anno domini millesimo CCCXXIII. VII. Kalend. Marcii.

VIII. Schreiben des Erzbischofs Mathias von M. an die von beiden Seiten erwählten Vertrauensmänner; er legitimirt sie und ernennt sie zu Schiedsrichtern in dieser Sache. (März 1323.)

[Datum per copiam.] Mathias dei et apostolice sedis gratia sancte Moguntine sedis electus, religiosis ac devotis sibi in Christo magistro Henrico de Frymaria professori sacre theologie ordinis sancti Augustini heremitarum, fratri Henrico de Brambach ordinis prae dicatorum, Syffrido de Hallis et magistro Henrico de Sybeleyben canonico ecclesie sancti Severi Erfordie, salutem in domino sempiternam. Ex parte dilectorum in Christo filiorum, fratris Volmari

prioris electi in abbatem monasterii sancti Petri Erfordiae ut asserit, Friderici Gotha¹⁾ cenarii, Eckehardi Brunonis magistri infirmorum, ac ceterorum fratrum dicto Volmaro electo astancium ex parte una, et ex parte Conradi de Gotha, Friderici de Frankenhusen procuratorum Th. de Alch et Hermanni de Alch subprioris et cantoris ex parte altera, et suorum in lite consortium, qui se dicto et electioni opposuerunt et opponunt, monachorum et fratrum monasterii sancti Petri Erfordiae, ordinis sancti Benedicti, nobis exstitit humiliter supplicatio, quod cum ipsi elegerint vos pro arbitris arbitratoribus seu amicabilibus compositoribus negotii electionis et oppositionis praedictarum et omnium articulorum attinencium qui praedicta tangere possunt quovismodo; nos auctoritate ordinaria vobis concedere dignaremur, ut nostra auctoritate procedere possetis et possitis, secundum formam praenarratam ad decisionem negotii supradicti, propter relevanda onera expensarum praefati monasterii, et ut eadem partes in concordia creatori liberalius et devotius famulentur. Nos itaque ipsorum supplicationibus inclinati, ne dictum monasterium et persone ibidem degentes in temporalibus vel spiritualibus aliquod sustineant detrimentum, per quod divinus cultus diminui possit; vobis praesentibus committimus et mandamus, de vestris circumspectionibus et industriis plenarie confidentes, quatenus auctoritate nostra in dicto negotio procedatis secundum formam compromissi in vos facti, praedictum negotium fine canonico terminetis summarie et de plano, praevia ratione contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam proinde compescendo; proviso si concordabitis in persona praedicti electi, quod utilis sit et praefici debeat dicto monasterio in abbatem, in quo vestras conscientias oneramus, extunc ipsum nobis mittatis super certo termino per vos secundum circumstancias negotii moderando legittime confirmandum, praemissa prius per vos proclamatione canonica, si qui alii se velint opponere electioni vel electo, quod super eodem termino compareant proposituri, quod ipsis competit proponendum, et nos huic negocio ex officii debito finem debitum inponemus. Si discordabitis, quod absit, in praemissis, tunc vestras sentencias ad nostram deducatis audienciam, ut confirmaudo

1) Hier scheint *de* (Gotha) ausgefallen zu sein.

meliorem et infirmando aliam virtute compromissi in nos facti, et eciam auctoritate ordinaria quid canonicum fuerit statuamus. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia odio vel timore subtraxerint, censura consimili compellatis perhibere testimonium veritati. Datum Aschaffenburg, VI. Nonas Marcii, anno domini millesimo CCCXXIII.

IX. Schreiben der Gegenpartei im Stifte St. Peter; sie macht bekannt, daß sie den M. Volpert von Hersfeld zu ihrem Prokurator gegen (den Abt) Volkmar und dessen Anhang erwählt haben, (März 1323).

fol. 4. b. **Omnibus quorum interest aut quibus nosse¹⁾ fuerit oportunum,** nos frater Conradus de Gotha, Fridericus de Frankenhusen officiati, Th. de Alch custos, Hermannus de Alch cantor, Eckeardus de Heylingen, Gotschaleus Richardi, Johannes de Friberg, Hermannus Megern, Hartmannus Lutter, Waltherus de Mysna, Henricus de Beringen, Th. et Johannes fratres dicti de Wimaria, Ulricus Richolfi sacerdotes, Guntherus de Gotha et Theodorus de Nuemborg, monachi montis sancti Petri Erfordiae ordinis sancti Benedicti, qui sunt sedecim in numero et major et senior pars auctoritate et zelo, cupimus fore notum, quod nos in causa electionis que dicitur esse facta in monasterio nostro praedicto de persona fratris Volmari dicti vicedomini in abbatem dicti monasterii, licet in discordia et si electio dici posset, et ipsam electionem quoquomodo tangentibus, magistrum Volpertum de Hersfeldia, exhibitem praeuersum contra eundem Volmarum et contra omnes alios qui sua crediderint interesse, nostrum constituimus, facimus et ordinamus procuratorem, yconomum, syndicem et nuncium speciale, quo ciens nos abesse contigerit, nec ipsum per nostram praeuersiam intendimus revocare ad agendum, defendendum, excipendum, replicandum, litem contestandum, juramentum de calumpnia, de veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animas nostras praestandum, ponendum, positionibus respondendum, probandum, beneficium restitucionis in in-

1) nosce.

tegrum et absolucionis si opus fuerit implorandum, apostasiam, excommunicationes, conspiraciones et quod idem electus ante confirmationem de administracione rerum abbatie se intromisit, et quod pater dicti electi olim quendam clericum in sacris ordinibus constitutum notorie captivavit et generaliter et specialiter ad proponendum omnia et singula crimina, defectus, inhabilitates, infamias, et alia via quecunque, que opponi possunt in materiam et in formam dicte electionis, et que impedit promovendum, et dejiciunt jam promotum, sive sapient naturas juris civilis sive criminalis, et que civiliter seu criminaliter opponi possent, eciam si mandatum exigant speciale, interlocutorias et diffinitivas sentencias audiendum, concludendum, transigendum, paciscendum, conponendum, appellandum, apostolos petendum, appellacionem prosequendum, alium procuratorem substituendum et mandatum ab eodem revocandum, quin et quociens praefato procuratori nostro seu syndico videbitur expedire, et generaliter et specialiter omnia et singula faciendum, que verus et legitimus procurator facere potest et debet in praemissis; eciam si mandatum exigant speciale, ratum et gratum habituri, quidquid per praefatum procuratorem seu syndicu nostrum vel ejus substitutum actum fuerit in praemissis seu quolibet praemissorum, volentes eciam praefatum procuratorem seu ejus substitutum relevare ab onere satisdandi promittimus pro eodem et ejus substituto, judicio sisti et judicatum solvi sub rerum monasterii nostri omnium hypotheca. Quod omnibus, quorum interest, sub appensione sigilli honorabilis viri, domini decani ecclesie sancti Severi Erfordensis cupimus fore notum, et nos Mechfridus, decanus ecclesie sancti Severi praedictae, sigillum nostrum ad rogatum et petitionem praedictorum fratrum opponendum duximus praesentibus appendendum in verius testimonium omnium praemissorum sub anno domini millesimo CCCXXIII. IX. Kalend. Marcii . . .

X. Schreiben des M. Volpert von Hersfeld, Prokurator der Gegenpartei, an die erzbischöflichen Exekutoren; er sucht die Ungültigkeit der Wahl (des Abtes) Volkmar mit mehreren Gründen zu erweisen. (März 1323.)

fol. 5. a. Coram vobis, dominis et magistris magistro Henrico de Vrymaria ordinis sancti Augustini, fratre Henrico de Brambach ordinis praedicatorum, Syffrido de Hallis et magistro Henrico de Sybeleyben, canonicis ecclesie sancti Severi Erfordiae, inquisitoribus, examinatoribus seu arbitratoribus negocii electionis que dicitur facta in monasterio montis sancti Petri Erfordensis, ordinis sancti Benedicti, de persona fratris Volmari vicedomini, in abbatem dicte ecclesie inter partes infrascriptas, a reverendo in Christo patre ac domino domino Mathia sancte Moguntine sedis archiepiscopo electo delegatis, dicit et proponit in jure magister Volpertus de Hersfeldia, procurator Conradi de Gotha, Friderici de Frankenhusen officiatorum, Th. de Alch custodis, Hermanni de Alch cantoris, Eckehardi de Heylingen, Gotschalci, Richardi, Johannis de Friberg, Hermanni Megern, Hartmanni Luttir, Waltheri de Mysna, Henrici de Beringen, Th. et Johannis fratrum dictorum de Wimaria, Ulrici, Richolfi sacerdotum, Guntheri de Gotha et Th. de Nuemborg monachorum monasterii montis sancti Petri praedicti, qui sunt sedecim in numero, et fere seniores et senior pars capituli praefati monasterii: quod electio facta de persona ejusdem Volmari est invalida et nulla, ipso jure vel saltem nullanda, quia eadem electio, si electio dici potest, continet magnum peccatum in materia et in forma, et est defectuosa et viciosa ex multis causis et rationibus infrascriptis. — — Primo: quia idem frater Volmarus est inhabilis ratione persone sue ad regimen abbacie supradicte, pro eo et ex eo, quod Albertus dictus vicedominus opidanus Erfordensis, quondam pater ejusdem Volmari, olim cepit et captivavit quandam clericum in sacris ordinibus constitutum in eadem ecclesia sancte Marie Erfordiae et eundem clericum captivum violenter traxit de praedicta ecclesia contra privilegium emunitatis ecclesiis a jure concessum, et ipsum clericum percussit et

verberavit et atroci injuria affecit et ipsum captivum tenuit quam diu sibi placuit: propter quod delictum, filii praefati Alberti et nepotes sui usque in terciam generacionem ad dignitates promoveri non possunt, secundum statuta sacra concilii Moguntini. Item pro eo et ex eo, quod idem frater Volmarus est excommunicatus majori excommunicatione et fuit tempore electionis sue, que dicitur de ipso facta, excommunicatione inquam a canone promulgata pro eo, quod idem Volmarus constitutus in sacris ordinibus, receptis in ordine monachali et professus per hoc tacite et expresse olim apostatavit ab habitu ordine et religione praefati monasterii, reiendo habitum suum monachalem temere et sine causa, in habitu laycali divagando per multa tempora in seculo, prout notorium est; propter quod factum, scilicet apostasiam, non est dubium eundem Volmarum sentenciam excommunicationis majorem ut predictitur a canone promulgatam utique incidisse. Item electio est invalida pro eo et ex eo, quod fratres praedicti monasterii processerunt ad electionem talem qualem ante admissionem vel approbacionem resignacionis fratri Bertoldi, dicti Kolner, quondam abbatis ejusdem monasterii, ex cuius resignacione licet minus valida dicitur vacare praefata abbatia¹⁾: dicta enim resignacio non valuit, quia non fuit approbata nec admissa per reverendum in Christo dominum archiepiscopum Moguntinum supradictum, antequam procederetur ad electionem Volmari supradicti; qui quidem dominus archiepiscopus poterat, si sibi placuisset, dictam resignacionem approbasse, cum dictus frater Bertoldus tempore resignacionis adhuc non fuit professus ordinem Cysterciensem, et ut sic ante professionem factam potuisset reversus fuisse ad dictam abbaciam, si praefatus dominus archiepiscopus Moguntinus resignacionem suam noluisset approbasse: unde non licuit procedere ad electionem, nisi duo praedicta puncta concurrisserent, videlicet professio vel approbacio resignacionis per superiorem. Ergo electio non valet. Item non recedendo a praemissis, que fortissime obstant, fol. 5.b. adhuc dicitur, quod praefata electio non valet pro eo et ex eo, quod

1) Unten am Rande steht von einer späteren Hand folgende Bemerkung: Bertoldus abbaciam resignavit et factus monachus Cysterciensis. (Im thür. Kl. Georgenthal.)

frater Eckehardus de Heylingen forme electionis, que dicitur esse facta per viam compromissi, se legitime opposuit, nolens procedere ad electionem nisi secundum formam regule vel quod potestas eligendi novem officiales ipsius monasterii committeretur, opponens se et contradicens expresse forme electionis, per quam dictus Volmarus dicitur esse electus. Item non valet ex eo, quod Eckehardus dictus Brunonis, qui dicitur fuisse unus de quinque compromissariis, potestati sue renunciavit legitime de consensu ipsorum compromitentium, qui in ipsum compromiserant, et sic renunciaciōnem tenuit cum placeret utriusque parti; et frater Waltherus de Mysna fuit legitime subrogatus in locum praedicti Eckehardi de consensu omnium qui dictum Eckehardum elegerant in compromissarium, ergo et cetera.

Item non valet ex eo, quod frater Luthegerus dictus Richmaris, qui dicitur praedictam electionem pronunciasse, non habuit mandatum pronunciandi ab aliis compromissariis et consociis suis pronunciandi dictam electionem; et idem Luthegerus non servavit formam verborum expressam a canone, videlicet: *eligo vel provideo*, vel verba equipollentia; sed postquam sepe dictus Volmarus hec verba praemisisset: *Domini mei, sicut commissum est nobis providere ecclesie nostre de abbe, ita eligimus personam probam et ydoneam et ecclesie nostre utilem, et potentem utiliter preesse; domine Luthigere dicite vos ultra:* idem Luthegerus dixit: *Ego nomino vos in nomine domini: ergo forma non est servata et ideo electio non valet.*

Item posito, sed non concesso, quod praemissa non obstant, que tamen fortiter obstant: adhuc praefata electio non valet, immo est cassanda pro eo et ex eo, quod idem Volmarus se intromisit publice et notorie de administracione rerum praedictae abbacie ante confirmationem factam per superiorēm, videlicet per dominum archiepiscopum supradictum. Item dictus frater Volmarus fuit inhabilis et inelegibilis ad regimen abbacie supradicte, tempore electionis sue et adhuc est pro eo et ex eo, quod idem Volmarus tempore electionis sue hujusmodi fuit et adhuc est conspirator et multas conspiraciones commisit et fecit in monasterio supradicto: propter quod idem Vol-

marus est et fuit excommunicatus majori excommunicacione tempore praefatae electionis a canone secundum statuta sacra concilii Moguntini. Item dictus frater Volmarus patriszans semper fuit, et adhuc est homo rixosus et semper opposuit se praelatis suis vivendo disolute contra regulam et alias fratres inducens et auimans seu animavit, ut contra regulam et bonum obedientie viverent et insolencias facerent et essent rebelles suis praelatis: super quibus idem Volmarus est graviter diffamatus in monasterio supradicto et de praemissis fuit infamis tempore electionis et adhuc est. Item est electus contra regulam sancti Benedicti, quia idem Volmarus se ipsum elegit et aliis fratribus multa servicia et multas promociones promisit, quod electioni de se facte tali quali, ut praedicitur, consentirent. Propter quod appetat avarus et ambiciosus et pro tanto criminosis: ergo non debet ascendere ad apicem dignitatis indignus, infamis et cum mortali peccato. Ergo ejus electio non valet.

Item idem Volmarus tempore electionis sue praedictae fuit et adhuc est proprietarius et maxime suspectus de consorcio mulierum, et super praemissis est graviter infamatus apud fratres praedicti monasterii: ergo est indignus ad regimen abbacie supradicte. Quare petit dictus procurator nomine, quo supra, quatenus vos domini judices reverendi praefatam electionem cassetis, irritetis vel saltem cassam, fol. 6. irritam seu nullam pronuncietis, prout de jure fuerit faciendum, et praefatum fratrem Volmarum in expensis legitimis, praedictis dominis suis opponentibus, condempnetis, et pronuncietis, capitulum seu conventum praedicti monasterii posse et debere procedere ad electionem abbatis de persona ydonea canonice facienda. Hec dicit et petit praefatus procurator nomine quo supra, jure, forma et modis, quibus melius valere possit, ad cassandam praedictam electionem, salvo sibi jure addendi, minuendi et omni juris beneficio sibi salvo. Petit etiam dictus procurator nomine quo supra, dictis dominis suis provideri de bonis ecclesie ad expensas litis, et quod non turbentur in rebus, possessionibus et bonis que possident, quo usque negotium electionis hujusmodi legitime terminetur. In facto vero consistencia se offert dictus procurator nomine quo supra legitime probatum, sub protestacione tamen, quod uno probato quod sufficiat alia

probare non teneatur. Exhibitum anno domini millesimo CCCXXIII.
feria sexta proxima ante dominicam Invocavit.

XI. Schreiben des M. Volpert von Hersfeld an die von beiden Seiten ernannten Vertrauensmänner und erzbischöflichen Schiedsrichter; er bringt verschiedene Gründe gegen die Wahlfähigkeit Volfmars bei. Anklageschrift. (Ohne Datum.)

Coram vobis dominis et magistris, magistro Henrico de Vrymaria, fratre Henrico de Brambach ordinis praedicatorum, Syffrido de Hallis et magistro Henrico de Sybeleyben, canonicis ecclesie sancti Severi Erfordiae, inquisitoribus seu arbitratoribus negocii electionis, que dicitur facta in monasterio sancti Petri Erfordiae de persona fratris Volmari dicti vicedomini in abbatem, a reverendo in Christo domino Mathia, sancte Moguntine sedis archiepiscopo electo, delegatis ad annullandam praedictam electionem seu ad ostendendum ipsam eleccionem esse nullam ipso jure, magister Volpertus de Hersfeldia procurator Conradi de Gotha, Friderici de Frankenhusen officiatorum, Theodori de Alch custodis, Hermanni de Alch eantoris, Eckehardi de Heylingen, Gotschalci, Richardi, Johannis de Friberg, Hermanni dicti Megern, Hartmanni Luttir, Waltheri de Mysna, Henrici de Beringen, Theodori et Johannis fratrum dictorum de Maria, Ulrici, Richolfi sacerdotum, Guntheri de Gotha et Theodori de Nuemburg monachorum praedicti monasterii sancti Petri, nomine procuratorio ipsorum et pro ipsis contra praefatum Volmarum et contra omnes alios qui sua crediderint interesse, offert infrascriptos articulos in hunc modum. Ponit per juramentum suum et probare intendit praefatus procurator, nomine quo supra, contra praefatum Volmarum et contra omnes alios qui sua crediderint interesse, in primis quod Albertus, quondam dictus vicedominus, pater praefati Volmari, olim quendam clericum in sacris ordinibus constitutum temere captivavit et cepit in ecclesia sancte Marie Erfordensis.

Item quod idem Albertus clericum hujusmodi sic captivum traxit

per crines de praefata ecclesia sancte Marie et eundem clericum captivatum deduxit.

Item quod de praemissis est publica vox et fama in Erfordia apud bonos et graves.

Item quod ex praemissis dictus Volmarus est inhabilis et minus ydoneus ad regimen abbacie supradicte.

Item ponit per juramentum suum praedictus procurator, nomine quo supra, contra praefatum Volmarum, quod idem Volmarus olim apostotavit a praedicto ordine, habitu et regula sancti Benedicti monasterii sancti Petri praedicti.

Item, quod idem Volmarus habitum suum monachalem rejicit temere et in habitu seculari multis temporibus divagavit.

Item, quod tempore apostasie hujusmodi fuit in sacris ordinibus receptis in ordine monachali.

Item, quod idem Volmarus propter apostasiam hujusmodi incidit in excommunicacionem majorem prolatam a canone.

Item, quod idem Volmarus propter apostasiam hujusmodi fuit tempore electionis sue et adhuc est excommunicatus majori excommunicatione a canone propter factum predictum.

Item quod factum hujusmodi est notorium in Erfordia apud bonos et graves.

Item, quod idem Volmarus propter apostasiam hujusmodi et excommunicationem majorem praedictam est minus ydoneus et inhabilis ad regimen abbacie praedictae et inelegibilis.

Item ponit per juramentum suum praefatus procurator, nomine quo supra, quod eleccio talis qualis facta de persona praefati fratris Volmari, est facta minus legittime ex articulis infrascriptis.

In primis, quia praedicta electio est facta ante admissionem vel approbacionem resignacionis fratris Bertoldi dicti Kolner, quondam abbatis praedicti monasterii, que quidem resignacio non valuit.

Item, dicta resignacio non fuit approbata seu admissa per reverendum in Christo dominum archiepiscopum Moguntinum.

Item, quod frater Bertoldus Kolner non fecerat professionem in

valle sancti Georpii¹⁾) tempore resignacionis praedictae et ideo potuisse revocatus fuisse ad dictam abbaciam.

Item, quod electio, si sic dici potest, fuit facta ante professionem praedictam et ante approbacionem seu admissionem praedictae resignacionis per praefatum dominum Moguntinum.

Item, quod dicta eleccio est invalida ex praemissis.

Item, quod praefata eleccio, que dicitur esse facta per formam compromissi, est invalida seu nulla ex eo videlicet, quod frater Eckehardus de Heylingen huic forme se opposuit et in eam noluit consentire.

Item, quod idem frater Eckehardus expresse huic forme contradixit.

Item, quod idem frater Eckehardus publice dixit et protestatus fuit, quod ipse non consentiret in aliquam formam electionis nec in duas, videlicet quod eligeretur secundum regulam sancti Benedicti, vel quod eleccio committeretur novem officialis praefati monasterii.

Item, quod praemissis non obstantibus processum fuit ad electionem invito dicto Eckehardo et reclamante.

Item ponit et probare intendit praefatus procurator, nomine quo supra, quod frater Eckehardus dictus Brunonis, qui dicitur fuisse unus compromissariorum, potestati sue sibi tradite ab ipsis compromittentibus in eum ante electionem praedictam legitime renunciavit.

Item, quod renunciatio, hujusmodi ante electionem facta, placuit utrique parti, videlicet ipsi renuncianti et ipsis compromittentibus, videlicet toti conventui.

Item, quod idem Eckehardus Brunonis renunciacionem hujusmodi fecit per verba praesentis temporis.

Item, quod post renunciacionem auctoritatis praedictae frater Waltherus de Mysna subrogatus fuit legitime per eundem Eckehardum et alios, qui erant de parte sua, in locum praefati Eckehardi Brunonis ante electionem praedictam.

Item, quod post rogacionem praefati fratris Waltheri se predicta eleccio fuit facta, dicto fratre Walthero excluso et contradicente.

Item, quod praefatus frater Luthegerus dictus Richmari in pro-

1) In Georgenthal, südlich von Göttingen.

nunciando usus fuit hiis verbis: *Ego pronuncio vos in nomine domini*, nihil plus apponendo vel dicendo.

Item, quod verba hujusmodi non sunt apta ad eleccionem celebrandam, immo per verba praedicta nulla eleccio facta censemur.

Item, quod idem Lulhegerus eleccionem hujusmodi talem qua- fol. 7. a.
lem seu pronunciacionem fecit praefato fratre Walthero de Mysna penitus excluso.

Item ponit praefatus procurator, nomine quo supra, contra praefatum Volmarum, et ejus eleccionem, quod ejus eleccio si qua esset merito est cassanda, pro eo et ex eo, quod idem Volmarus post eleccionem suam talem qualem se intromisit de administracione rerum praedicte abbacie.

Item, quod idem frater Volmarus post eleccionem et ante confirmationem commedit in curia abbatis sancti Petri Erfordiae in mensa tamquam abbas.

Item, quod idem frater Volmarus commedit et sedit in capite mense in estuario praedicti abbatis gerendo se pro abbatे.

Item, quod idem frater Volmarus fecit sibi servire famulos et familiam, existentes in curia abbatis, tamquam abbati.

Item, quod idem Volmarus post eleccionem suam et ante confirmationem habuit capellatum, sicut abbates habere consueverunt.

Item, quod idem Volmarus capellatum hujusmodi fecit dormire extra claustrum, quod nulli licuit nisi abbati confirmato.

Item, quod dictus Volmarus ivit ad civitatem cum capellano et cum famulis, sicut abbas ire consuevit.

Item, quod dictus Volmarus constituit procuratores et eosdem misit ad allodia praedicti monasterii, tamquam abbas et sicut abbates facere consueverunt.

Item, quod dictus Volmarus post eleccionem suam et ante confirmationem habuit hospites in estuario abbatis et ibidem permisit fieri coreas per dominas et mulieres civitatis seu opidi Erfordensis.

Item, quod idem Volmarus permisit in dicto estuario, quod cantilene theutunice ibidem facte fuerunt, et quod quidam ex fratribus in dicto estuario cantavit cantilenas praedictas contra consuetam ordinis disciplinam.

Item, quod idem Volmarus intravit domum que proprie vocatur *dy Marstal*, pistrinum et omnia allodia, et praecepit ibidem famulis et familie inhabitantibus, quod ipsi deberent obedire procuratoribus per ipsum constitutis et factis, et in omnibus respectum habere ad ipsos.

Item, quod Henricus dictus Hallis et Hellegravius, monachi ejusdem monasterii, per violenciam acceperunt duos equos de praedicta curia Marstal, praesente praefato fratre Volmoro et permittente fieri praefatam violenciam, et ipsam ratam tenuit.

Item, quod idem Volmarus equos hujusmodi assumpsit et in ipsis cum famulis suis equitavit.

Item, quod per praemissa praefatus Volmarus se gessit tamquam abbas et se intromisit de administracione praedictae abbacie ante confirmationem et praedictos excessos tolleravit.

Item ponit praefatus procurator, nomine quo supra, contra eundem Volmarum, quod idem Volmarus tempore praedictae eleccionis fuit et adhuc est excommunicatus majori excommunicacione a canone pro eo et ex eo, quod idem Volmarus fuit tempore eleccionis praedictae conspirator.

Item, quod idem Volmarus plures conspiraciones commisit et fecit in monasterio supradicto.

Item, quod idem frater Volmarus conspiravit cum fratribus Theodoro de Kodericz et Eckehardo Brunonis tempore ultime apostasie.

Item, quod idem frater Volmarus una cum praedictis Theodoro et Eckehardo se opposuerunt domino Johanni de Bruheim, tunc abbatи bone memorie, minus juste et contra obedientiam.

Item, quod idem frater Volmarus fecit quandam conspiracionem cum fratre Hermanno dicto Suevo bone memorie, qui se opposuit domino Johanni de Bruheim abbatи quondam praedicto.

fol. 7. b. Item, quod ex conspiracione hujusmodi plures fratres se oppauerunt contra bonum obedientie abbati praefato.

Item, quod idem frater Volmarus nuper fecit quandam conspiracionem cum omnibus fratribus sibi astantibus, qui sunt decem et septem in numero.

Item, quod idem frater Volmarus et praedicti fratres juraverunt insimul et conjuraverunt, quod omnes insimul constanter astare debeant et se defendere.

Item juraverunt, quod praefatum Volmarum conservare velint pro omnibus viribus suis utique in abbatem.

Item, quod idem frater Volmarus econtra juravit ipsis, quod abbaciam hujusmodi velit defendere pro omnibus viribus suis.

Item, quod ex praemissis appetet manifesta conjuracio.

Item ponit procurator praedictus, nomine quo supra, contra praefatum Volmarum, quod idem Volmarus patriszans, id est mores patris imitans et sequens, est homo et semper fuit rixosus, discordias et guwerras seminans inter fratres.

Item, quod idem Volmarus animavit et induxit fratrem Hugonem de Mulhusen, et idem Hugo nolens subire penitentiam, que vocatur gravioris culpe, se opposuit temere domino Johanni de Bruheim tunc abbatи suo.

Item, quod idem frater Volmarus animavit et induxit fratrem Hellegravium et fratrem Gotschaleum dictum parvum, quod idem fratres noluerunt subire penitentiam: immo minus juste se opposuerunt domino Johanni de Bruheim tunc abbatи suo.

Item, quod causa hujusmodi ventilata fuit coram domino et fratre magistro Henrico de Vrymaria, qui tunc reformator praedicti monasterii fuit, auctoritate quondam domini Petri archiepiscopi Moguntini pie memorie.

Item, quod idem frater Volmarus nuper hoc anno tuebatur fratres Hellegravium et Hugonem de Mulhusen, qui pullos furati fuerant, ut non subirent penitentiam debitam et consuetam.

Item, quod praefatus Volmarus habuit tot sibi astantes, praecepue juniores, quod abbas Bertoldus dictus Kolner non potuit nec au-debat corrigerre excessum furti hujusmodi, et sic predictus excessus remansit in punitus.

Item, quod super praemissis idem Volmarus fuit tempore electionis sue diffamatus apud fratres monasterii praedicti.

Item, sepefatus frater Volmarus elegit se ipsum, cum tamen inter eligentem et electum debeat esse differentia personalis.

Item, idem Volmarus promisit multa servicia et multas promociones coelectoribus suis, ut ipsum eligerent in abbatem.

Item, idem Volmarus est electus contra regulam sancti Benedicti, que praecipit, quod ille est eligendus, qui secundum deum et conscientiam magis est utilis in spiritualibus et temporalibus ipsi monasterio, et contra alia statuta, que in ipsa regula plenius continentur, et petit regulam inspici et legi.

Item, quod idem frater Volmarus tempore eleccionis sue et ante fuit proprietarius, habens pecuniam propriam apud depositores quam plures.

Item, quod idem Volmarus habuit tempore eleccionis sue praedictae et ante pecuniam depositam apud Katherinam, uxorem legitimam Ulrici Rabenoldi, Hermannum dictum Hunger et dominam fol. 8. a. etiam de Hochey, viduam relictam cuiusdam monetarii, et apud quandam monetarium dictum de Slatheym.

Item, quod idem Volmarus est maxime suspectus de consorcio mulierum.

Item, quod ipse super praemissis est graviter infamatus apud fratres praedicti monasterii.

Item, quod ex praemissis vel aliquo praemissorum quod sufficere potest et debet, est indignus ad regimendam abbacie, et quod eleccio sua est nulla ipso jure vel saltem annullanda, prout de jure fuerit faciendum.

Item, quod praemissa omnia et singula sunt publica et notoria apud fratres praedicti monasterii et apud bonos et graves in Erfordia, et quod de ipsis est publica vox et fama.

Has ponit ad praesens¹⁾ salvis aliis loco et tempore ponendis, nec astringit se ad probandum omnia et singula praemissa, sed tantum intencionis sue necessaria.

Protestatur etiam dictus procurator, nomine quo supra, quod ipse paratus sit contrarias posiciones, si que fuerint, concordare, implicita explicare, obscuras declarare, generales specificare, duplicates et connexas dividere, et particulare seu articulare, bis positas

1) presons.

tollere, superfluas removere et impertinentes, et omnia facere, que circa praemissa fuerint facienda.

XII. Schreiben Heinrichs von Trymar, des erzbischöflichen Schiedsrichters, an seine drei Collegen; er theilt diesen mit, daß er verhindert sei, an dem in bewußter Sache anberaumten Termin zu erscheinen, und schlägt einen andern Tag vor. (März 1323.)

Honorabilibus viris et discretis, fratri Henrico de Brambach ordinis praedicatorum, Syffrido de Hallis et magistro Henrico de Sybeleiben, canonicis ecclesie sancti Severi Erfordiae, suis coarbitris seu coarbitratoribus et cojudicibus negotii eleccionis, que facta dicitur de persona fratris Volmari vicedomini in monasterio sancti Petri Erfordensis, a reverendo in Christo patre ac domino domino Mathia, sancte Moguntine sedis archiepiscopo electo deputatis, magister Henricus de Vrymaria, professor sacre theologie ordinis sancti Augustini heremitarum, ejus in hac parte coarbiter salutem in domino. Cum nos ad procedendum vobiscum in causa seu negocio eleccionis praedicto in termino nobis ad hoc statuto, vide-licet feria quarta in septimana pasche proxima, interesse non possumus, arduis negotiis praepediti, praecipue propter vocacionem nobilis viri domini Bertoldi comitis de Henneberg, qui nos vocavit et ad quem transire nos oportet; vestram discretionem suppliciter exoramus, ut eundem terminum, videlicet eandem feriam quartam, habere dignemini in suspenso usque in feriam secundam proximam post Quasi modo geniti proxime tunc sequentem. Nos enim eandem feriam secundam una vobiscum procedemus, prout procedendum fuerat quarta feria praedicta in negocio eleccionis memorato, in cuius testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum anno domini MCCCXXIII. XIII. Kalend. Aprilis.

XIII. Schreiben (des Abtes) Volkmar und seines Anhangs; sie theilen mit, daß sie den M. Albert von Vischberg zu ihrem Prokurator ernannt haben. (April 1323.)

Omnibus quorum interest et quibus nosce fuerit oportunum.
 Nos frater Volmarus dictus vicedominus, prior, electus in abbatem monasterii sancti Petri Erfordiae, ordinis sancti Benedicti, Fridericus de Gotha cenarius, Eckehardus Brunonis magister infirmorum, Ulricus senior, Lutigerus Richmari, Theodorus de Koderisch, Petrus de Arnstete, Gotscaleus parvus, Johannes vicedominus, Theodorus Hellegravius, Hermannus de Eychilborn, Syffridus de Tennenstete, Henricus de Hallis, Hugo de Mulbusen, Johannes de Mulfol. 8. b. husen, Johannes de Luttirbeche et Gotscaleus Brunonis, maior et sanior pars conventus dicti monasterii numero auctoritate et zelo, adherentes eleccioni de ipso Volmaro priore facte in abbatem monasterii memorati cupimus fore notum, quod nos in causa eleccionis hujusmodi et ipsam eleccionem quoquomodo tangentibus discretum virum magistrum Albertum de Vischberg exhibitorem praesencium nostrum constituimus, ordinamus et facimus procuratorem legitimum et nuncium speciale, quo ciens nos abesse contingerit, nec per nostram praesenciam ipsum intendimus revocare, contra Conradum de Gotha, Fridericum de Vrankenhusen, Theodorum de Alch custodem, Hermannum de Alch cantorem, Eckehardum de Heilingen, Gotscalcum Richardi, Johannem de Vriberg, Hermannum Megern, Hartmannum Luttir, Waltherum de Misna, Henricum de Beringen, Theodorum et Johannem fratres dictos de Wimaria, Ulricum Richolfi, Guntherum de Gotha et Theodorum de Nuemborg, nostros commonachos se dicte eleccioni opposentes licet indebita, et contra omnes qui sua crediderint interesse, ad agendum, defendendum, excipendum, replicandum, litem contestandum, juramentum de calumpnia, de veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animas nostras et cuiuslibet nostrum praestandum, ponendum, posicio-
 nibus respondendum, probandum, beneficium restitucionis in integrum et absolucionis, si opus fuerit, implorandum, apostasiam, ex-

communicacionem, conspiracionem, furtum, homicidium, perjurium, adulterium, rapinas, incendium, incestus, fornicacionem, irregularitates, suspensiones ab ingressu ecclesie, defectum natalium, sacrilegium, infamias dictis fratribus eleccioni se opponentibus, ut praemittitur, et aliis quibuscumque opponendum, ad quemcumque effectum sibi videbitur expedire, et generaliter ac specialiter omnia et singula crima et defectus praedictos quovismodo et contra quamlibet personam specificandum loco et tempore oportuno, eciam si mandatum exigant, speciale, interlocutorie et diffiniter sententiam audiendum, concludendum, transigendum, paciscendum, componendum, appellandum, apostolos petendum, appellacionem persequendum, alium procuratorem substituendum et mandatum ab eo revocandum, quando et quociens praefato procuratori nostro videbitur expedire, necnon ad petendum eleccionem factam de fratre Volmaro praedicto per nos fratres praedictos in abbatem monasterii sancti Petri ut praemittitur confirmari, ac eciam ad petendum nobis de bonis monasterii nostri praefati in expensis ad causam et litem praefatas necessariis et utilibus provideri, et generaliter et specialiter omnia et singula faciendum que verus et legitimus procurator facere potest et debet in praemissionis seu quolibet praemissorum; eciam si mandatum exigant speciale, ratum et gratum habituri, quidquid per praefatum procuratorem nostrum vel ejus substitutum actum fuerit in praemissionis seu quolibet praemissorum. Volentes nihilominus eundem procuratorem nostrum seu ejus substitutum relevare ab onere satisdandi, promittimus pro eodem et ejus substituto judicio sisti et judicatum solvi in omnibus suis clausulis sub rerum monasterii nostri omnium hypotheca. Quod omnibus, quorum interest vel interesse poterit, sub appensione sigilli officii praepositure ecclesie sancte Marie Erfordensis cupimus fore notum. Nos quoque officiati praepositure praedictae sigillum nostrum ad preces electi et fratrū seu monachorūm praedictorum sibi et electioni sue praefate adherencium duximus praesentibus apponendum in testimonium omnium praemissorum, sub anno domini MCCCXXIII., feria quarta in septimana pasche.

XIV. Schreiben des M. Albert von Vischberg, Prokurator
 (des Abtes) Volkmar und seines Anhanges, an die vier
 erzbischöflichen Schiedsrichter. (April 1323.)

Coram vobis honorabilibus viris et religiosis, dominis et magistris, magistro Henrico de Vrymaria sacre theologie professore, ordinis sancti Augustini heremitarum, fratre Henrico de Brambach ordinis praedicatorum, Syffrido de Hallis et magistro Henrico de Sy-

fol. 9.a. beleiben, canonicis ecclesie sancti Severi Erfordiae, arbitris seu arbitratoribus a partibus infrascriptis communiter electis et judicibus ad infrascripta a reverendo in Christo patre ac domino domino Mattheia sancte Moguntine sedis archiepiscopo electo specialiter deputatis in causa eleccionis facte in monasterio sancti Petri Erfordensi de persona domini Volmari vicedomini in abbatem, Albertus de Vischberg procurator dicti domini Volmari electi et fratrum eleccioni hujusmodi adherencium nomine procuratorio et pro ipsis contra Conradum de Gotha, Fredericum de Vrankenhusen ac alios ipsorum in lite consortes se dicte eleccioni licet contra justiciam et indebite opponentes, offert petitiones inferius annotatas.

Petit dictus Albertus procurator, nomine quo supra, quatenus vos domini arbitri, arbitratores et judices reverendi dictis dominis suis, electo videlicet et aliis dicte eleccioni adherentibus de bonis monasterii sui praedicti in expensis contra dominos Conradum, Fridericum et alios suos in lite consortes, ut praemittitur, ad causam seu litem in dicte eleccionis negocio necessariis provideri ut vestri officii debito faciatis.

Item petit dictus procurator, nomine quo supra, quatenus praefatis dominis, Conrado, Friderico ac aliis dicte eleccioni ut praemittitur se opponentibus, omnibus et cuilibet eorum singulariter omnes et singulos articulos coram vobis ex parte ipsorum contra praefatum dominum Volmarum electum et eleccionem de ipso factam oblatos legi faciatis fideliter et exponi, querens ab eisdem omnibus et singulis, si ipsorum nomine omnium et singulorum omnes articuli praedicti universaliter proponantur.

Item quatenus queratis ab eisdem omnibus et singulis, si dictos articulos omnes ponant per suum sacramentum et eos credant esse veros, et se posse probare.

Item petit, quatenus, si non omnes et singuli oppositores praedicti universaliter omnes proponant articulos, separari faciatis personas et articulos, ut sciatur, quid a quolibet proponatur.

Item petit dictus procurator, nomine quo supra, quatenus a dominis Conrado, Friderico et aliis oppositoribus praedictis queratis, an super coram vobis propositis et objectis contra dominum dominum Volmarum electum et eleccionem de ipso factam probaciones habeant in continenti paratas.